ECCLESIA OBEDIENTIALIS, quæ alteri Ecclesie subdita est. Charta Helie Barenensis Archiepisc. apud Ughellum tom. 7. Ital. sacr. pag. 865: *Libertavit Ecclesiam omnium SS. in Cuti, et Obdientiales ejus, quas habet et habitura est.*

\* Pro Cella seu præpositura a nobi-

hori monasterio dependente, occurrit in Vita B. Bonfil. tom. 7. Sept. pag. 521. col. 1: *Præterea quædam Obdientialis Ecclesia erat ipsi monasterio in diocesi Fulginate, ad cujus regimen abbas et fratres de communi consilio transmittendum Bonfilium decreverunt.* Vide infra in *Obdientia 1*.

† ECCLESIA PAROCHIALIS, Cui Parochus seu Curio præest. Passim occurrit.

ECCLESIAE PATRIARCHALES ROMÆ, Summo Pontifici immediate subjectæ. Vide Baronium ann. 1057. n. 19. 20. 21.

ECCLESIA PER SE, nulli alteri Ecclesie subjecta, id est, quæ proprium Presbyterum habet, ad discrimen *Capellarum*, quæ sub Parochiis sunt. Hincmarus Remensis Ep. 7. ex Labbeanis: *Dicunt enim quia ex quo memorari ab his, qui in carne sunt, potest, quoniam ipsa Ecclesia per se fuit semper, et nulli alteri Ecclesie fuit subjecta.* Infra: *Evidentibus documentis invenerunt, quod ipsa Ecclesia de Follanæbraio nunquam Ecclesie in Codiciaco fuerit subjecta, sed Presbyterum semper habuerit.*

\* Quæ per se stat, ut legitur in Ch. Gileb. comit. Clarim. ann. 1091. ex Chartul. Cluniac: *Obtinuimus apud Leodicensem episcopum Henricum, ut prædicta ecclesia (S. Symphoriani) per se stet, nulli obnoxia servituti, jus proprium habens baptismi atque sepulcri, nullique aliquem respectum solvens, nisi quatuor tantum denarios episcopo Leodicensi, in cujus parrochia sita est.*

\* ECCLESIA PLEBESANA, Cui plebanus seu paræcus præest, paræcia. Locum vide in *Plebes*.

† ECCLESIA PERSONATUI OBNOXIA, Vide *Ecclesia Libera*.

ECCLESIA PLEBALIS, seu Parochialis, in Charta Conradi Episcopi Patavienis in Chronico Reichesperg. ann. 1156. et ann. 1169. *Ecclesia Plebeiana*, in Historia fundationis Cenobii Melicensis in Austria pag. 631. Vide *Plebs*.

\* ECCLESIA PLEBITANEA, Eodem significato. Vita S. Arnulfi tom. 3. Aug. pag. 246. col. 2: *Quodam tempore, dum cujusdam vici plebitaneam Ecclesiam esset dedicaturus, etc.*

\* ECCLESIA PRÆBENDALIS, Eadem quæ nunc *Collegiata* dicitur, in qua scilicet *Præbendarii* sui canonici deserviunt. Charta Galteri ann. 1208. in Chartul. episc. Paris. fol. 74. vº: *Statuimus quod in ipsa ecclesia, pulsatis per horas distincte campanis, certis horis et determinatis, tanquam in Præbendali Ecclesia, horæ canonicæ celebrentur honeste... Servitium Dei faciant cum reverentia et honore, sicut in magnis Præbendalibus Ecclesiis fieri consuevit.* Vide in *Præbenda*.

\* ECCLESIA PRIMA, Ita appellatur cathedralis Lugdunensis, in Pacto inito inter reg. et archiep. capitulumque Lugdun. ann. 1320. ex Reg. A. Cam. Comput. Paris. fol. 125. rº: *Nous Pierres par la suffrage de Dieu archevêques, Estienne doyens, et tout le chapitre de l'Eglise premiere de Lyon, etc.* Vide infra *Sedes 2*.

ECCLESIA PRINCIPALIS, Cathedralis, in Lege Wisigoth. lib. 4. tit. 5. § 6.

† ECCLESIA PRINCIPALIS, Romana, in Sermone Johannis VIII. PP. ad Synodum Rom. ann. 877. ubi Carolus Calvus renuntiatius est Imperator.

† ECCLESIA PRINCIPALIS, Major, Baptismalis sive Parochialis, in Capitul. Caroli Calvi tit. 5. [\* ap. Tolosam ann. 844.] cap. 7.

\* ECCLESIA RECONCILIATA, Jus de-

cimæ recuperatum, vel restauratum; decimam quippe Ecclesiam nuncuparunt, ut videre est infra. Charta ann. circ. 951. apud Ughell. tom. 1. Ital. sacr. col. 722: *Campis, silvis, appendicibus, montibus, vallibus, parietinis, Ecclesiis reconciliatis et inreconciliatis, pratis, pasuis, etc.* Vide in *Reconciliari*.

† ECCLESIA REGALES, quæ ad Regem ratione Fundationis et jure Patronatus pertinent aut quæ sunt Census Regii. Charta H. Abbatis S. Genovefæ ann. 1228. in Chartul. Sangerman. fol. 195: *Præterea ratione talliæ quam Abbas et Conventus Fossatensis solent facere in dictis hospitibus, quando Dominus rex suas Regales Ecclesias talliat.*

\* ECCLESIA SECUNDARIA, quæ secundum obtinet locum. Ita appellantur Ecclesiæ collegiatiæ in oppositione ad cathedralem ecclesiam, in Ch. ann. 1945. ex Lib. Sal. A. eccl. S. Thom. Argent. fol. 27.

\* ECCLESIA SEDALIS, Eadem quæ Baptismalis. Parœcia. Charta ann. 819. apud Murator. tom. 1. Antiq. Ital. med. ævi col. 747: *Ego Petrus gratia Dei episcopus... Lucanæ civitatis... ordinare videor te Andripertum presbiterum, ... in nostra Ecclesia sedalem sancti Donati, sita prope murum hujus Lucanæ civitatis; in eo vero tenere, ut in tua sit potestate ipsa Dei ecclesia, una cum casis et omnibus rebus ad eam pertinentibus abendum, resedendum, gubernandum, usufructuandum, et officium Dei die nocteque recto moderamine faciendo, et nobis obediendum.* Alia ann. 838. ibid. tom. 2. col. 974: *Scivi, Jacobum episcopum abentem ecclesia sancti Fridiani, ubi ejus corpus requiescit, ... et ita eum ordinabat, sicut alias Ecclesias sedales, et pertinens erat de isto episcopio sancti Martini... Scibi, Jacobum episcopum habentem ecclesiam sancti Fridiani, ubi in corpore requiescit, et imperantem sicuti in ceteris Ecclesiis sedalibus: et pertinebat episcopatu sancti Martini. Ubi Ecclesia Sedalis dici videtur, quod peculiari ratione a sede episcopali penderet; alioquin de Ecclesia cathedrali, ubi sedet episcopus, intelligitur. Vide in *Sedes* 2.*

ECCLESIA SENIOR, Matrix, cathedralis, in Actis Episcoporum Cenoman. pag. 111. 157. 181. tom. 4. Analect. Mabillonii. Charta Palladii, Episcopi Autisiodor. apud eundem Mabillon. l. 6. de Re Diplomata. pag. 465: *Reliquas duas partes ad lumen Ecclesiæ Senioris S. Stephani reservatas. Infra: Ad basilicam Seniore S. Stephani.* [Paulus Emeritensis Diaconus in libro de Vita et miraculis Emeritensium Patrum: *Tam in thesauro S. Eulaliæ, quam in thesauro Ecclesiæ Senioris, quæ vocatur S. Hierusalem.* Sic et Gregorio Turonensi Ecclesia Senior vocatur, quæ aliis Major, item Cathedralis vel Matrix. Ita Valesius inter Valesiana pag. 86.] [\* Chron. Moissiac. ad ann. 813: *Sepelierunt eum in Aquisgranii palatio, seniore in Ecclesia, quam ipse fabricare jusserat.*] [\* Vide in *Senior*.]

† ECCLESIA SUBALARIS, Gall. *Eglise Succursale*. Chron. Bonæ-spei pag. 286: *Ego Jacobus Curatus Ecclesiæ Parochialis de Lestinis in monte... considerans quod Parochianis meis de Vellereille ubi est ecclesia Subalaris, seu Succursus, propter locorum distantiam, imminerebat periculum, etc.*

\* ECCLESIA VILLANA, Ruralis. Acta Episc. Cenom. apud Mabill. in vet. Analect. ult. edit. pag. 304: *Ecclesia vero ad instar Villanæ Ecclesiæ redacta,*

*uno tantum colitur sacerdote, fame dispersis ubique canonicis.*

AD ECCLESIAM CONFUGERE. Vide *Pax Ecclesiæ*.

ECCLESIAS FACERE, Visitare supplicationis causa. Phrasis Italica haud infrequens. Miracula B. Ambrosii Senens. tom. 3. Martii pag. 224: *Quæ D. Becca donavit prædictum Pagnum, cum fortiter actu febreret, S. P. Ambrosio promittens cunctas Ecclesias et eidem certas reverentias se facturam.*

ECCLESIA olim in secularium bonis censitæ: quippe eo ævo, quo Abbatia in Commendam viris proceribus, cæteræ etiam minores Ecclesiæ viris aliis militaribus, a Regibus identidem concessæ sunt: vel ipsimet in Dominis suis singuli eas usurparunt Domini, quod supra attigimus in *Abbas Miles*. [\* Ecclesiæ laici ita sibi proprias, lege etiam approbante, existimabant, ut episcopales abbatialesve ecclesiæ pro libito mulieribus quoque ipsis concederent. Charta ann. 1087. ex Bibl. S. Germ. Prat.: *Multum declarat auctoritas et lex Romanorum et Gotorum et Salicorum, ut unusquisque homo de propriis rebus suis dare, aut cedere, aut condonare voluerit, licentiam habeat ad faciendum. Quapropter ego in Dei nomine Pontius dono tibi dilectæ sponsæ meæ, nomine Majoræ, episcopatum Albiense, et civitatem, et monetam, et mercatum et vineas in dominio, ... et medietatem de episcopatu de Nemauso, ... et medietatem de abacia sancti Egidii. Vide supra *Abbacomites* in *Abbas*.] Ecclesiarum autem nomine fere semper intelliguntur decimæ Ecclesiasticæ, cæteræque obventiones, quæ ex jure Curionibus debentur, quas ii sibi reservabant: cum Curionibus ipsis ad divinum persolvendum servitium pensiones duntaxat annuas, de quibus convenerat, conferrent. Agobardus lib. de Dispensatione cap. 15: *Nunc non solum possessiones Ecclesiasticæ, sed ipsæ etiam Ecclesiæ cum possessionibus venundantur.* Concilium Cabilonense II. can. 26: *Perlatum est ad nos, quod inter hæredes Ecclesiæ in rebus propriis constitutæ, dividantur, etc.* Charta Ludovici VI. Regis Fr. ann. 1122: *Tradit Monacho domum Ecclesiarum et decimarum ad ipsum locum pertinentium.* Charta Rainaldi Archiep. Remensis ann. 1128. tom. 13. Spicileg. Acheriani pag. 307: *Sparnacensem Ecclesiam ob remedium animæ suæ... in manu nostra hujusmodi libertate donavit, cum prædictus Comes Theobaldus præfata Ecclesiam a progenitoribus suis quasi hæreditario jure sibi derelictam teneret, et Abbatiam Ecclesiæ suæ Waleranno Domini Andreæ Dapiferi sui filio dedisset, etc.* Hugo Flaviniac. pag. 133: *Ad Herbodivillam in Vapra Ecclesiam unam, ... et ad Lidiniacum quartam partem unius Ecclesiæ, et mansum unum, etc.* Vide pag. 167. Joan. Sarisberiensis Epist. 125: *Inter cætera Miles quandam Ecclesiam, quam 40. annis inconcussè tenuerunt, eis molitur auferre, cum adversus Ecclesiam Domini Laici apud nos permicosissime vendicant.* Adde Epist. 231. 232. Charta ann. 1082. ex Tabulario S. Andreæ Viennensis: *Ego Emmo et uxor mea Elizabeth... donamus... monasterio supra memorato, et Humberto Abbati et monachis ejus... quartam partem Ecclesiæ matris in honore B. Petri Apostoli sacratæ, cum his appendiciis, videlicet cum quarta parte oblationum altaris, et cum quarta parte cimiterii, et cum quarta parte decimarum, de milio videlicet et panico, et omni legumine et cannabe, et de omnibus**

*bestiis, et de cunctis primitiis, excipiuntur decimæ frumenti, siliginis et avenæ.* Tabular. S. Albini Andegav.: *Radulfus Vice-Comes cum uxore sua Amelina S. Albino et Monachis ejus Ecclesiam de Luchiaco partim quingentis sol. sicut habebat solidam et quietam vendidit, partim pro anima sua... dono dedit scilicet altare cum oblatione tota et sepultura tota, sicut habebat, et terram juxta Ecclesiam, etc.* Acta Episcoporum Cenomanensium in Gervasio cap. 31: *Similiter et Ecclesiam me viventem dimidiat, et decedente totam, nisi ante placuerit, in territorio Letdunis sitam.* [Chartul. Ecclesiæ Auxitanæ cap. 86: *Concessi Deo et B. Mariæ Auscienis quartam partem Ecclesiæ de Saisano, tam in decimis, quam in Ecclesiastico, quam hereditario jure possidebam.*] Exstat præclara hujusce abusus testis Charta alia Rainaldi Episcopi Andegavensis, ex qua hæc excerptimus: *In exordio nascentis Ecclesiæ cum author omnium, id est Deus, Apostolis suis præcepisset, dicens, Euntes in mundum universum prædicare Evangelium omni creaturæ, et illi juxta auctoris vocem præcepta compleret, cæpit fides augeri et crescere: ex eo tempore, viri religiosi reliquentes sua eadem auctori Deo et cœnobis construentes, et hæreditates suas ibidem derelinquentes, quatenus in locis illis Monachi sive Clerici seu ancillæ Dei Deo deseruiertes haberent victualia, nonnulli etiam comam capitis abscedentes, Christo domino colla tradentes, atque ita factum est, ut maxima pars hujus seculi in hæreditatem Sanctis Dei sit tradita: sed inardescente invidia sæculi hujus et cupiditate grassante, Reges qui vestigia virorum religiosorum sequi debent, ceperunt easdem hæreditates vendere, Episcopis Episcopatus, Abbatibus Abbatias, atque ipsi Episcopi seu Abbates a monasteriis abstrahere, cum deberent magis augere quam minuere, et hominibus sæcularibus in hæreditatem dare. Unde usque hodie mos inolevit, ut eas in hæreditate habere videantur. Quapropter ego Rainaldus, Andecavorum Episcopus, Ecclesiæ, quas quondam in Episcopatu sancti Mauricii habere dinoscor, anno ab Incarnatione Domini MI. fratribus nostris Canonicis, ibidem Deo deseruiertibus integras restituo, etc.* Arnulfus Lexoviensis Epist. 1. ex iis, quæ habentur in tom. 13. Spicilegii Acheriani: *Cum vero reclamante semper Ecclesia nostra Parochiales Ecclesiæ et decimationes emptionibus, aut quibusdam illicitis modis de manu laica, sacrilega temeritate, Monachi præsumperint occupare, sæculari potestate semper defensi sunt, etc.* Historia Abbatia Condomensis nuper edita a viro doctissimo Luca Acherio tom. 13. Spicilegii pag. 495: *Dedit B. Petro Condomensi ejusdem loci habitatoribus tres partes decimationis Ecclesiæ S. Martini de Lira, ... hac interposita conditione, ut fratres Condomensis Ecclesiæ easdem tres partes Ecclesiæ a creditoribus... quibus præfatus A. de Lescura eas obligaverat de 400. solidis Mortanensis monetæ, redimendo persolverent.* Pag. 496: *Concedo B. Petro Condomensi octavam partem Ecclesiæ de Gardera, quam libere possideo, etc.* Et pag. 497. *Decimatio Ecclesiæ de Gardera dicitur.* Rursum pag. 498: *Arnaldus de la Serra Miles, divina inspiratione pertractus, a sententia data de illicitis decimarum detentoribus absolvi cupiens, in manu Helix Episcopi Aginnensis et R. Abbatis dedit B. Petro Condomensi medietatem Ecclesiæ de la Saira, sive de Maiomont, cum omnibus appendiciis suis.* Adde pag.